Дело № 1-373/2025

УИД: 92RS0004-01-2025-003047-36 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 октября 2025 года город Севастополь 

Нахимовский районный суд города Севастополя в составе:

председательствующего судьи Карнаухова А.М.,

при секретаре Секаевой Е.М.,

с участием государственного обвинителя Лисицкой А.Ю.,

защитника - адвоката Калич А.И.,

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющей основное общее образование, замужней, имеющей одного малолетнего ребенка, работающей кухонным рабочим в ООО «Акар», зарегистрированной по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, проживающей по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 после рождения второго ребёнка – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с Федеральным законом № 256-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (далее по тексту – Федеральный Закон), на основании решения № от ДД.ММ.ГГГГ Государственного Учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Севастополе (межрайонное) (далее по тексту – ГУ – УПФР в г. Севастополе) o выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, приобрела право дополнительной государственной поддержки в виде получения средств материнского капитала. 

На основании ст. 18 Федерального закона «О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № 236-ФЗ, Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Севастополю является правопреемником – ГУ УПФР в г. Севастополе с ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии 

<

данные изъяты> №. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, имеющей сертификат на право дополнительной государственной поддержки в виде получения средств материнского капитала, возник корыстный преступный умысел на мошенничество при получении выплат в крупном размере, то есть хищение бюджетных денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, то есть хищение денежных средств, выделяемых из бюджета РФ, в соответствии с Федеральным Законом, принадлежащих ГУ – УПФР в г. Севастополе в размере 408 026 рублей 00 копеек.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 во исполнение своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью создания видимости целевого использования бюджетных денежных средств, для реализации права распоряжения социальной выплатой – средствами материнского (семейного) капитала, осознавая, что не имеет возможности самостоятельно изготовить фиктивные документы, подтверждающие наличие законных оснований, необходимых для назначения выплаты, находясь в помещении офиса кредитного потребительского кооператива «Семейная касса» (далее по тексту КПК «Семейная касса»), расположенного на территории 

<

адрес>, более точный адрес не установлен, вступила в преступный сговор с неустановленными лицами из числа сотрудников КПК «Семейная касса» для подготовки документов, содержащих заведомо ложные сведения о наличии законных оснований, необходимых для подачи заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала в ГУ – УПФР в г. Севастополе, с целью последующего хищения указанных бюджетных денежных средств, путем обмана.

Согласно достигнутой договоренности ФИО1 по указанию неустановленного следствием лица из числа сотрудников КПК «Семейная касса» должна была выдать доверенность на осуществление от её имени сделок купли-продажи земельного участка, а также получения разрешения на строительство жилого дома, а неустановленные следствием лица подыскать и за счёт собственных средств приобрести на имя ФИО1 земельный участок, после чего изготовить документы, содержащие заведомо недостоверные и ложные сведения о вступлении ФИО1 в качестве пайщика в КПК «Семейная касса» и получении займа на строительство индивидуального жилого дома на земельном участке в сумме равной средствам материнского (семейного) капитала, а также иные документы, необходимые для распоряжения средствами материнского (семейного) капитала. А в дальнейшем, после получения права на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала на расчетный счёт КПК «Семейная касса» должна поступить сумма в размере 408 026 рублей 00 копеек, из которых, по предварительной договоренности, ФИО1 должна была получить часть денежных средств в сумме 160 000 рублей. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на завладение бюджетными денежными средствами, достоверно зная о том, что строить индивидуальный жилой дом она не собирается, а подготавливаемые документы по своему содержанию являются фиктивными, поскольку не направлены на наступление реальных юридических последствий в виде строительства индивидуального жилого дома, по указанию неустановленного следствием лица из числа сотрудников КПК «Семейная касса», выдала нотариально удостоверенную доверенность на имя ранее незнакомых ей неустановленных следствием лиц, на приобретение земельного участка, расположенного в 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на завладение бюджетными денежными средствами, достоверно зная о том, что строить индивидуальный жилой дом она не собирается, а подготавливаемые документы по своему содержанию являются фиктивными, поскольку не направлены на наступление реальных юридических последствий в виде строительства индивидуального жилого дома, по указанию неустановленного следствием лица из числа сотрудников КПК «Семейная касса», выдала нотариально удостоверенную доверенность на имя ранее незнакомых ей неустановленных следствием лиц на приобретение земельного участка, расположенного в 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, подыскало земельный участок по адресу: ФИО4, 

<

адрес>, после чего ФИО1 подписала соответствующий договор купли-продажи земельного участка.

На земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: ФИО4, 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отсутствовали какие-либо ограждения, а также признаки проведения строительных работ, коммуникаций и линий электропередач.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленным лицом из Администрации Каслинского муниципального района получено разрешение на строительство двухэтажного, одноквартирного, индивидуального жилого дома на земельном участке по адресу: ФИО4, 

<

адрес>, с кадастровым номером 

<

данные изъяты>.

После приобретения земельного участка по адресу: ФИО4, 

<

адрес>, с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свои преступные действия, направленные на завладение бюджетными денежными средствами, совместно с неустановленными лицами из числа сотрудников КПК «Семейная касса», находясь в офисе КПК «Семейная касса», расположенном на территории 

<

адрес>, более точный адрес в ходе следствия не установлен, a также в офисе, расположенном в городе ФИО7, более точный адрес не установлен, составили фиктивные документы о заключении договора займа №, а также о вступлении ФИО1 в члены 

<

данные изъяты>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в офисе 

<

данные изъяты> расположенном на территории 

<

адрес>, более точный адрес в ходе следствия не установлен, согласно достигнутой договоренности с неустановленными лицами из числа сотрудников 

<

данные изъяты>, получила от последних содержащие заведомо недостоверные сведения, документы, необходимые для предоставления в ГУ – УПФР в г. Севастополе для распоряжения средствами материнского капитала, в том числе договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, разрешение на строительство № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО1 в помещении отдела Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> ГУ – УПФР в г. Севастополе, расположенного по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, во исполнение своего преступного умысла, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде хищения бюджетных денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, и желая этого, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, подано заявление о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения о намерении улучшения жилищных условий, с просьбой направления средств материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплаты процентов по займу, заключенному с КПК «Семейная касса», предоставленному на строительство индивидуального жилого дома на земельном участке по адресу: РФ, 

<

адрес>, в размере 358 000 рублей 00 копеек, а также уплаты процентов за пользование займом, общей суммой 408 026 рублей 00 копеек, которое вместе с документами к заявлению на получение материнского капитала предоставила сотруднику ГУ – УПФР в г. Севастополе.

Таким образом, ФИО1 обратилась в компетентный государственный орган, уполномоченный принимать решения о выплате средств материнского (семейного) капитала, с требованием о перечислении бюджетных денежных средств в сумме 408 026 рублей 00 копеек, заведомо зная, что полученными от КПК «Семейная касса» денежными средствами распорядится по своему усмотрению, на цели, не связанные с улучшением жилищных условий.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут отделом Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> ГУ – УПФР в г. Севастополе, расположенном по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, на основании предоставленных ФИО1 документов к заявлению на получение материнского капитала, содержащих заведомо ложные сведения, принято решение об удовлетворении заявления ФИО1 о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, что послужило основанием для перечисления ДД.ММ.ГГГГ из бюджета Российской Федерации денежных средств в размере 408 026 рублей 00 копеек на расчетный счёт №, принадлежащий 

<

данные изъяты> открытого в 

<

данные изъяты> ФИО4 ПАО «СБЕРБАНК ФИО4» 

<

адрес> в счет погашения основного долга и уплаты процентов по займу ФИО1 в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В результате вышеуказанных преступных действий ФИО1 и неустановленных лиц из числа сотрудников 

<

данные изъяты> выразившихся в подготовке и предоставлении ГУ – УПФР в г. Севастополе документов, содержащих заведомо ложные сведения о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, направленных якобы на цели, связанные с улучшением ФИО1 своих жилищных условий, в нарушение требований Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О Правилах направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий», из бюджета РФ были похищены средства материнского (семейного) капитала, что повлекло за собой причинение материального ущерба Российской Федерации в лице ГУ – УПФР в г. Севастополе в сумме 408 026 рублей 00 копеек, то есть в крупном размере, которыми ФИО1 и неустановленные лица из числа сотрудников 

<

данные изъяты> распорядились по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала полностью, в содеянном раскаялась, а также показала, что в 2016 году в ее доме произошел пожар, сгорели вещи, дети и супруг были госпитализированы, супруг длительное время в связи с этим не мог работать, она также не работала, так как находилась в отпуске по уходу за ребенком-

<

данные изъяты> года рождения, ее семье также необходимо было снимать жилье, приобретать еду, одежды и медикаменты, на что денежных средств было не достаточно, в связи с чем, она, увидев на улице объявление об оказании гражданам помощи по обналичиванию материнского капитала, решила без действительного намерения приобрести жилье на средства материнского капитала, получить наличные денежные средства из бюджета по жилищному сертификату и израсходовать их на бытовые нужды; для этого она обратилась по объявлению, встретилась с Натальей, которая оформила все необходимые документы для получения выплаты и передала его ФИО1, которая отнесла данный пакет документов в отделение Пенсионного Фонда, подписала там документы; после получения письма из Пенсионного Фонда об одобрении реализации жилищного сертификата ФИО1 по указанию Натальи открыла счет в ФИО4, куда получила денежную сумму в размере 358000 руб., которую сняла в виде наличных, из них оставила себе 160000 руб., остальные деньги отдала Наталье в счет оплаты ее услуг и выплаты стоимости земельного участка, который перешел в собственность ФИО1; денежную сумму в размере 160000 руб. ФИО1 потратила на покупку телевизора и холодильника, одежды и медикаментов для детей, оплату жилья, при этом из полученных ей денег на строительство жилого дома на приобретенном земельном участке она ничего не потратила. 

Вина ФИО1 в совершении преступления помимо ее признательных показаний подтверждается доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями представителя потерпевшей ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии 

<

данные изъяты> № на право получения материнского (семейного) капитала в соответствии с Федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» в размере 408 026 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 подала заявление на распоряжение средствами материнского капитала в ОПФР по г. Севастополю на погашение основного долга и уплаты процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья, предоставив следующие документы: доверенность, паспорт гражданина РФ, свидетельство о браке, СНИЛС, выписка из реестра членов кооператива, документ, подтверждающий получение займа путем безналичного перечисления, договор займа, обязательство лица, в чью собственность оформлено жилое помещение, разрешение на строительство индивидульного жилого дома, справка заимодавца о размере остатка основного долга, выписка из ЕГРН, учредительные документы КПК «Виктория». В рамках рассмотрения были направлены соответствующие запросы. ДД.ММ.ГГГГ было принято решение об удовлетворении заявления ФИО1 о распоряжении средствами материнского капитала. Средства в КПК «Семейная касса» были перечислены ОПФР по г. Севастополю ДД.ММ.ГГГГ в размере 408 026 рублей 00 копеек. Согласно обязательства ДД.ММ.ГГГГ серии 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в реестре за №, удостоверенного нотариусом ФИО10, ФИО1, имея разрешение на строительство №

<

данные изъяты> индивидуального жилого дома, выданного Администрацией Каслинского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ, строительство которого осуществляется на принадлежащем ей на праве собственности земельном участке в связи с намерением воспользоваться средствами материнского (семейного) капитала по Государственному сертификату на материнский (семейный) капитал серии МК-7 №, выданному на ее имя ДД.ММ.ГГГГ на основании Решения Государственного Учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в городе Севастополе (межрайонное) от ДД.ММ.ГГГГ №, на погашение основного долга и уплату процентов по займу на строительство объекта индивидуального жилищного строительства. ФИО1 принимает на себя обязательство оформить жилое помещение, построенное с использованием средств, (части средств) материнского (семейного) капитала, в общую собственность лица, получившего сертификат, его супруга, дети (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению в течение шести месяцев после вода в эксплуатацию объекта ИЖС. Установлено, что ФИО1 с целью хищения бюджетных денежных средств, путем обмана, предоставив указанные заведомо ложные сведения в отделение фонда, получила денежные средства на общую сумму 408 026 рублей 00 копеек, предназначенные на улучшение жилищных условий, которые обналичила и похитила, обратив в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила Государственному учреждению имущественный ущерб в крупном размере (т.1 л.д.83-88);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии МК-7 № на право получения материнского (семейного) капитала в соответствии с Федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» в размере 453 026 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 подала заявление на распоряжение средствами материнского капитала в ОПФР по г. Севастополю на погашение основного долга и уплаты процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья. ФИО1 предоставила следующие документы: паспорт, СНИЛС, документ, подтверждающий получение займа путем безнал перечисления, кредитный договор, обязательство лица, в чью собственность оформлено жилое помещение, разрешение на строительство индивид жилого дома, справка заимодавца о размере остатка основного долга. В рамках рассмотрения были направлены соответствующие запросы. ДД.ММ.ГГГГ было принято решение об удовлетворении заявления ФИО1 о распоряжении средствами материнского капитала. Средства в КПК «Семейная касса» были перечислены ОПФР по г. Севастополю ДД.ММ.ГГГГ в размере 408 026 рублей 00 копеек. Согласно обязательства ДД.ММ.ГГГГ серии 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в реестре за №, удостоверенного нотариусом ФИО10, ФИО1, имея разрешение на строительство №Ru№ индивидуального жилого дома, выданного Администрацией Каслинского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ, строительство которого осуществляется на принадлежащем ей на праве собственности земельном участке в связи с намерением воспользоваться средствами материнского (семейного) капитала по Государственному сертификату на материнский (семейный) капитал серии 

<

данные изъяты> №, выданному на ее имя ДД.ММ.ГГГГ на основании Решения Государственного Учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в городе Севастополе (межрайонное) от ДД.ММ.ГГГГ №, на погашение основного долга и уплату процентов по займу на строительство объекта индивидуального жилищного строительства. ФИО1 принимает на себя обязательство оформить жилое помещение, построенное с использованием средств, (части средств) материнского (семейного) капитала, в общую собственность лица, получившего сертификат, его супруга, дети (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению в течение шести месяцев после вода в эксплуатацию объекта ИЖС. Дальнейшее исполнение обязательства владельца материнского капитала по распределению долей в праве собственности на приобретенное жилое помещение с использованием средств материнского капитала территориальными органами ПФР не контролируется. Исполнение данного обязательства контролируются органом прокуратуры РФ (т.1 л.д.91-94);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр места, где располагался отдел Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> ГУ – УПФР в г. Севастополе, по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, где ФИО1 было подано заявление о распоряжении средствами материнского капитала в сумме 408 026 рублей (т.1 л.д.97-101);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр здания, расположенного по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>А, где ранее располагался офис 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 102-106);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>. На данном участке расположены деревья и кустарники, какие-либо здания, сооружения на участке отсутствуют. Признаков производства строительных и иных работ, связанных с возведением жилого недвижимого имущества обнаружено не было (т.1 л.д.108-111);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отделе установления материнского (семейного) капитала ОСФР по г. Севастополю по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, изъят оригинал дела лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки № на имя ФИО1 (т.1 л.д.113-117);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр документов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ОСФР по г. Севастополю, а именно: дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки № на имя ФИО1. Дело представлено в картонной обложке, в прошитом, непронумерованном виде. Осмотром установлены следующие документы:

решение о выдаче государственного сертификата на материнский (- решение о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от ДД.ММ.ГГГГ №, принятое Государственным учреждением – Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в городе Севастополе (межрайонное) по результатам рассмотрения заявления ФИО1, принято решение о выдаче последней государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в размере 453026 рублей 00 копеек в связи с рождением ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

заявление ФИО1 о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от ДД.ММ.ГГГГ;

копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, выдан отделом УФМС ФИО4 по г. Севастополю в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения 920-003;

копия свидетельства о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ серия I-KM №;

копия свидетельства о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ серия I-KM №;

копия свидетельства о заключении брака между ФИО11 и ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ;

запрос и ответ;

уведомление о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1;

решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которому Государственное учреждение – Управление пенсионного фона Российской Федерации в г. Севастополе (межрайонное), рассмотрев заявление ФИО1 о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий на погашение основного долга и уплату процентов по займу на строительство жилья в размере 408 026 рублей 00 коп., принято решение об удовлетворении;

заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последняя просит направить средства (часть средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий – на погашение основного долга и уплату процентов по займу на строительство жилья в размере 408 026 рублей 00 коп. Согласно заявления, ФИО1 ознакомлена с Правилами направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, о чем имеется подпись заявителя. Также ФИО1 предупреждена об ответственности за достоверность предоставленных сведений, указанных в заявлении распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала; 

копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1;

копия СНИЛС на имя ФИО1;

копия свидетельства о заключении брака между ФИО13 и ФИО12;

договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный в г. ФИО7 между 

<

данные изъяты> в лице ФИО14 и ФИО1, сумма займа 358 000 рублей; заем предоставлен на строительство индивидуального жилого дома на земельном участке общей площадью 600+/-9 кв.м, расположенном по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. Согласно договору, кооператив предоставляет заемщику заем в размере 358 000 рублей на строительство индивидуального жилого дома на земельном участке (адрес указан выше), Заемщик обязуется вернуть указанную сумму займа и уплатить начисленные на нее проценты. Указанный земельный участок принадлежит Заемщику на праве собственности на основании договора купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ. Право собственности зарегистрировано в ЕГРН ДД.ММ.ГГГГ №. Разрешение на строительство №Ru№ выдано администрацией Каслинского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ;

справка о размерах остатка задолженности по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ выдана 

<

данные изъяты> о том, что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ остаток задолженности составляет 358 000 рубля;

выписка из ЕГРН, согласно которой вышеуказанный земельный участок принадлежит на праве собственности ФИО1 на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ;

разрешение на строительство от ДД.ММ.ГГГГ №Ru№, выдано ФИО1 администрацией Каслинского муниципального района для строительства объекта по вышеуказанному адресу;

обязательство ФИО1 на оформление жилого помещения, построенного с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, в общую собственность лица, получившего сертификат, его супруга, детей, от ДД.ММ.ГГГГ серия 

<

данные изъяты>;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты> (ИНН 

<

данные изъяты>, КПП 

<

данные изъяты>, р/с 40№ в ФИО7 «ЕКАТЕРИНБУРГСКИЙ» АО «АЛЬФА-ФИО4» Г ЕКАТЕРИНБУРГ», БИК 

<

данные изъяты>) получателю ФИО1 (СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ ФИО7 АБ «ФИО4» Г. ФИО7 БИК 

<

данные изъяты> сч.30№; сч.№) перечисление в сумме 358 000 по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ;

выписка по счету ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ №, в указанный день на счет ФИО1 зачислены денежные средства в сумме 358 000 рублей;

устав 

<

данные изъяты>;

запросы и ответы;

уведомление об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного капитала) № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1; 

уведомление о прекращении права на дополнительные меры государственной поддержки ФИО15;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому со счета УФК по г. Севастополю (ГУ – ОПФР по г. Севастополю), сч. № на счет КПК «Семейная касса», сч. № произведен перевод денежных средств на сумму 408 026,00 руб. с комментарием: «Пособие за счет средств МСК ФИО1 в счет погаш. задолж. по кредиту заемщик средств ФИО1 по договору № от ДД.ММ.ГГГГ;

государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 имеет право на получение материнского (семейного) капитала в размере 453 026 рублей

(т. 1 л.д. 118-197).

Суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния объективно подтверждена предоставленными стороной обвинения доказательствами. Приведенный объем доказательств суд признает достаточным, сами доказательства допустимыми, в связи с чем, считает возможным положить их в основу обвинительного приговора.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

К указанному выводу суд приходит на том основании, что поскольку действия ФИО1 и лиц из числа сотрудников КПК «Семейная касса» при совершении преступного деяния были объединены единым умыслом, направленным на хищение денежных средств, а их преступные действия носили совместный и согласованный характер для достижения цели - завладения денежными средствами, в связи с чем, ими совершено мошенничество группой лиц по предварительному сговору. Кроме того, договоренность между подсудимой и лиц из числа сотрудников КПК «Семейная касса» о хищении денежных средств ГУ – УПФР в г. Севастополе возникла до предоставления ГУ – УПФР в г. Севастополе документов, содержащих заведомо ложные сведения о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, направленных якобы на цели, связанные с улучшением ФИО1 своих жилищных условий, а также до перечисления бюджетных денежных средств на счет КПК «Семейная касса». При этом ФИО1 для целей хищения денежных средств предоставила в ГУ – УПФР в г. Севастополе заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии законных оснований, необходимых для подачи заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, не намереваясь изначально направить их по целевому назначению, установленному законом.

Решая вопрос о наличии в действиях ФИО1 квалифицирующего признака совершения мошенничества в крупном размере следует руководствоваться п. 32 постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате", согласно которому вопрос о наличии в действиях виновного квалифицирующего признака совершения мошенничества в крупном размере должен решаться в соответствии с пунктом 4 примечаний к статье 158 УК РФ для целей части 3 статьи 159.2 УК РФ. 

Согласно примечанию 4 к ст. 158 УК РФ крупным размером признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей.

Согласно материалам дела, сумма причиненного материального ущерба Российской Федерации в лице ГУ – УПФР в г. Севастополе составляет 408 026 рублей 00 копеек, что подтверждено материалами дела, в связи, с чем квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании. 

При этом суд исключает инкриминируемый органом предварительного следствия квалифицирующий признак, а именно «установленных иными нормативными правовыми актами», поскольку социальные выплаты ФИО1 - средства материнского капитала установлены Федеральным законом № 256-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», и данное обстоятельство не ухудшает положение подсудимой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние, явку с повинной, наличие малолетнего ребенка у виновного, состояние здоровья малолетнего ребенка, являющегося ребенком-инвалидом, а также совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств в связи с тем, что ее имущество, супруг и члены семьи пострадали в результате пожара, подтвержденного документально, что повлияло на возможность супруга работать, и нуждаемость в денежных средствах для приобретения предметов быта, одежды, медикаментов, оплаты найма жилья при нахождении подсудимой в отпуске по уходу за ребенком-инвалидом. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а так же данные о личности подсудимого: ранее не судима, по месту жительства сотрудником полиции характеризуется удовлетворительно, муниципальным депутатом и по месту работы характеризуется положительно, у врача психиатра и нарколога на учете не состоит. 

По изложенным мотивам, с учетом указанных обстоятельств дела, исходя из того, что согласно ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд назначает ФИО1, которая впервые привлекается к уголовной ответственности, предусмотренное санкцией наказание в виде штрафа в определенной сумме, принимая во внимание тяжесть совершенного ей преступления, имущественное положение как ее, так и ее семьи, а также с учетом возможности получения ей заработной платы или иного дохода. С учетом указанных обстоятельств, суд считает, что размер штрафа должен быть назначен в минимальных размерах, предусмотренных санкцией статьи УК РФ, поскольку данный размер штрафа будет способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений. 

При этом с учетом сообщенного подсудимой имущественного положения суд приходит к выводу о возможности применения рассрочки выплаты штрафа. 

Также суд приходит к выводу, что по делу отсутствуют основания для применения положений ст. 64 УК РФ, как и изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку изложенные фактические обстоятельства его совершения не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Оснований для избрания меры пресечения в отношении ФИО1 не имеется.

Арест на имущество подсудимого не накладывался.

В ходе судебного разбирательства прокурором в интересах субъекта Российской Федерации в лице уполномоченного органа Отделения фонда пенсионного и социального страхования по городу Севастополю заявлен гражданский иск о взыскании с гражданского ответчика ФИО1 в пользу Отделения фонда пенсионного и социального страхования по городу Севастополю причиненного имущественного вреда в сумме 408 026 руб. 

В судебном заседании гражданский ответчик ФИО1 гражданский иск признала в полном объёме, не возражала против его удовлетворения, указала, что в настоящее она материальный ущерб не возместила. 

Таким образом, гражданский иск по уголовному делу, заявленный прокурором на сумму 408 026 руб. подлежит удовлетворению в полном объеме в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, так как он подтверждается материалами уголовного дела и не оспаривается самой подсудимой.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу, должен быть разрешен в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Оснований для освобождения подсудимого от полной или частичной уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения адвоката за период его участия в суде первой инстанции, суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в определенной сумме в размере 100 000 (сто тысяч) рублей с рассрочкой его уплаты на срок 25 (двадцать пять) месяцев с установлением ежемесячных выплат в размере 4 000 (четырех тысяч) рублей не позднее последнего дня каждого последующего месяца до его полного погашения.

Реквизиты для оплаты штрафа:

УФК по 

<

адрес> (Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> и городу Севастополю, л/с 

<

данные изъяты>)

Юридический адрес: 295000, 

<

адрес>, г. ФИО7, 

<

адрес>

ИНН 

<

данные изъяты> КПП 

<

данные изъяты>

ФИО4 получателя: Отделение 

<

адрес> ФИО4

БИК ФИО4 получателя: 

<

данные изъяты>

Расчетный счет: 

<

данные изъяты>

ОКТМО – 

<

данные изъяты>

Код дохода: 

<

данные изъяты>

УИН 

<

данные изъяты>

Гражданский иск прокурора удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Севастополю в счет возмещения вреда, причиненного в результате совершенного преступления, денежную сумму в размере 408 026 (четыреста восемь тысяч двадцать шесть) рублей. 

Вещественное доказательство – оригинал дела на имя ФИО1 № – оставить в пользовании и распоряжении потерпевшего отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Севастополю

Взыскать в доход государства с ФИО1 процессуальные издержки, связанные с участием защитника по назначению на стадии судебного разбирательства в суде 1 инстанции, размере 

<

данные изъяты> рубля.

Приговор может быть обжалован в Севастопольский городской суд через Нахимовский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А.М. Карнаухов